
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 80 del 18 Febbraio 2011  

 
 
OGGETTO: RIMOZIONE E BONIFICA LASTRE DI ETERNIT PRESSO SCUOLA MATERNA  

IN VILLA CALDARI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO L AVORI. 
 

 
L’anno duemilaundici  il giorno diciotto  del mese di Febbraio  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
 
PREMESSO: 
CHE il Dipartimento di Prevenzione,  Servizio di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica della locale 
ASL, a seguito richiesta della Direzione Didattica II° Circolo, effettuava un sopralluogo ispettivo 
presso la scuola dell’infanzia di Caldari ove si accertava , nell’area esterna all’edificio, la presenza di 
un manufatto  con la copertura in lastre ondulate in cemento amianto (eternit); 
 
CHE, nel rispetto delle vigenti norme in materia di amianto (L.N. 257/92; D.M. Sanità 6/9/94; L.R. 
11/09) il predetto Servizio richiede al Comune, in qualità di proprietario dello stabile, la rimozione e la 
bonifica delle lastre di eternit mediante una ditta iscritta all’Albo Nazionale degli smaltitori  nella 
categoria 10 (attività di bonifica di beni contenenti amianto) previa predisposizione del piano di lavoro 
di cui all’Art. 256 D.Lgs n. 81/08; 
 
CHE per il tipo e la modesta entità del lavoro e per la urgente necessità di esecuzione, è stata 
interpellata  la ditta Capriotti & C s.n.c. specifica ditta autorizzata per lavori di incapsulamento e 
smaltimento eternit e già esecutrice di similari lavori per conto del Comune; 
 
CHE la stessa ditta, dopo un sopralluogo,  ha rimesso un preventivo offerta per l’intervento di 
rimozione e smantellamento delle lastre di copertura  in cemento amianto, per una spesa 
complessiva di € 1.200,00 oltre l’IVA, da considerarsi congruo e vantaggioso per il Comune;  
 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la spesa necessaria  per i lavori e contestualmente affidare i 
lavori medesimi  alla stessa ditta; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 
cottimo fiduciario; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Impegnare la spesa di €  1.440,00,  IVA compresa, al Cap. 5640 “Manutenzione ordinaria 
scuole materne”  del Bil. 2011, necessaria per la esecuzione dei lavori di rimozione e 
smaltimento delle lastre di copertura  in cemento amianto su copertura manufatto ubicato 
presso scuola materna in località Villa Caldari.  

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

 
2. Procedere all’affidamento su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di 

esecuzione ed economicità, direttamente alla ditta CAPRIOTTI & C Snc, per una spesa 
complessiva di € 1.440,00  IVA compresa, come da preventivo rimesso dalla stessa ditta in  
data 9.2.2011. 

 
3. Provvedere al pagamento della sunnominata ditta a lavori ultimati, fatturati e riscontrati 

regolari dal servizio competente, con successiva determinazione. 
 

4. Dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione,  nel rispetto di 
quanto previsto  dal patto di stabilità. 

 
 

Il Compilatore 
(lt) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  22.02.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


